
SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 4

RIBEIRO DO NASCIMENTO, IVELISE PINHEIRO PINTO, MARIA 
JOSÉ LOBATO ROSSY, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
ANETTE MACEDO ALEGRIA, ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
FRANKLIN LOBATO PRADO, MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
e JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, para desempenharem 
atividades no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, 
no Núcleo de Atendimento Permanente da Capital NAP/Belém, 
que irá funcionar às terças e quinta-feira, no período de fevereiro 
a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 174/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Capanema (Região 
Administrativa Nordeste II), nos períodos de 16/12/2011 a 
8/1/2012 e 8/2 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 175/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Itaituba (Região Administrativa Sudoeste II), a 
contar de 9/1/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ERRATA*
PORTARIA N° 5673/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2011-MP/COORD/
PJ/AC/FP, datado de 30/11/2011, protocolizado sob o nº 
49275/2011, em 5/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da Portaria nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ e AGAR DA COSTA JUREMA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no período de 9/1 a 
31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no D.O.E. do dia 23/12/2011.

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333900

PORTARIA N° 020/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias das 
servidoras LEILA MARIA CAMPOS e ROSEMARY BARROS DE 
OLIVEIRA E SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores BERKELEY JAQUES CASTRO, EDINEI GONÇALVES 
DOS REIS e SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS, estabelecidas pela 
Portaria nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de Janeiro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 062/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MAYSA GUALBERTO DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 1952/2011-MP/SGJ-TA, de 
1º/9/2011, no período de 1º a 30/1/2012, a contar de 9/1/2012, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 075/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MÁRCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 23/1 a 21/2/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 076/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 020/2012-MP/SGJ-
TA, de 10/1/2012, no período de 17/1 a 15/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 080/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MARCIO DE MIRANDA BRAGA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 082/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora BRENDA PRAZERES DE CAMPOS, 
Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 851/2010-MP/SGJ-TA, de 

18/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 998/2010-MP/SGJ-
TA, de 7/4/2010, a contar de 17/1 a 30/1/2012.
II - AUTORIZAR a servidora CAROLINA SEQUEIRA ZURITA GAMA 
MALCHER, Assessor do Procurador-Geral de Justiça, gozar 14 
(quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 1648/2011-MP/SGJ-TA, de 1/8/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1895/2011-MP/SGJ-TA, de 25/8/2011, a contar de 
1/8/2011 a 16/2/2012.
III - AUTORIZAR o servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, 
Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 026/2011-MP/SGJ-TA, 
de 11/1/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 232/2011-MP/SGJ-
TA, de 2/2/2011, no período de 23/1/2012 a 7/2/2012.
IV - AUTORIZAR à servidora MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK, Auxiliar de Administração, gozar 8 (oito) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1898/2011-
MP/SGJ-TA, de 26/8/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 
2182/2011-MP/SGJ-TA, de 13/10/2011, a contar de 10/2 a 
17/2/2012.
II - AUTORIZAR o servidor MARCIO JOSE SANTOS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 245/2011-MP/SGJ-
TA, de 3/2/2011, no período de 16/1 a 14/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 088/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor NERYANO ALEXANDRE 
NERY DA SILVA, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 16/1 a 14/2/2012, 
para gozo no período de 23/1 a 21/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 090/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora ROSENIA 
MEDEIROS NEVES, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 16/11 a 
15/12/2012, para gozo no período de 8/2 a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 093/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor GUSTAVO AMARAL PINHEIRO DA SILVA, 
Assessor de Procurador de Justiça, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sesssenta) dias, de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo no período de 19/1 a 17/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 095/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR à servidora GEORGIA HESKETH TOSCANO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, estabelecidos pela 
Portaria nº 3136/2009-MP/SGJ-TA, de 26/11/2009, no período 
de 23/2 a 23/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA


